
DIAGNÓSTICOS ONCOLÓGICOS
PROGRAMA DE REABILITAÇÃO 

CANCER DIAGNOSIS

THYROID 3%

BREAST 49%

BLOOD 10%

CENTRAL NERVOUS 
SYSTEM 6%

Sistema nervoso central/ 
Encéfalo (Cérebro)

Central Nervous System

41%

Pulmão/ Pleura
Lungs/ Pleura

Outros/ Origem Desconhecida
Others/ Unknown Origin: 4%

6%

4%

Pele
Skin

5%
Cabeça e Pescoço

Head and Neck

16%
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Mama
Breast

4%

Tumores 
Ginecológicos

Gynechological Tumors

7%

Hematológico
Blood

Partes moles/ Ósseo
Soft Tissue/ Bone

1%
Tumores do aparelho 

digestivo 
Digestive System

2%
Tumores Urológicos

Urological Tumors

6%



Dor
Pain range of motion limitation

Limitação de amplitude 
de movimento

Cancer-Related Fatigue

Fadiga/ 
Condicionamento Físico

Neurological Deficits
Paresias/ Plegias

Brain Injury
Lesão EncefálicaLesão Medular

Spinal cord injury

Post surgery care
Pós-operatório

lymphedema
Linfedema

36%

5%

0%

0%

11% 8%

6%

1%

31%

Melhora da Função 
Respiratória

Lung function improvement

1%

Amputação

0%

Outros Motivos
Other reasons

PRINCIPAL MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO 
PARA REABILITAÇÃO

MAIN REASON FOR REFERRAL
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RESULTADO ALCANÇADO COM O PROGRAMA 
GOAL ATTAINED STATUS

Objetivos parcialmente atingidos
Goal partially attained
(50 a 75% atingidos)

Objetivos parcialmente não atingidos
Goal partially not attained

 (25 a 50% atingidos)

Objetivos atingidos / 
Goal attained

(>75% atingidos) 72%

Objetivos não atingidos
Goal not attained 

(descontinuou precocemente o programa)

Não se aplicam  
(Descontinuou precocemente o programa)

8%

11%

9%
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2024



MOTIVOS PARA OS OBJETIVOS  PARCIALMENTE 
OU NÃO ATINGIDOS NO PROGRAMA

REASONS FOR LACK OF GOAL ATTAINMENT

Asked to be 
discharged before 

goals were attained

Alta a pedido 
do paciente

Dificuldade social
(falta de transporte/ acompanhante)

Óbito
Death

Intercorrência 
clínica

3% Faltas/ 
Abandono 
(ausência nas 

sessões
presenciais)

Falta de aderência ao tratamento
(não realiza os exercícios do programa em casa)

Lack of adherence

Discharge at discretion/ Lack of response or tolerance to therapy

Absence

Clinical problems

Lack of Social Support

30%

3%

1% 1%

17%

43%

Alta a critério/ Falta de resposta e/ou tolerância ao tratamento

CANCER DIAGNOSIS
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PREVALÊNCIA DE GÊNERO

Feminino / Female

GENDER

68%
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Masculino / Male

32%



FAIXA ETÁRIA 

0 a 17 
anos/years

18 a 40 
anos/years

41 a 65 
anos/years

66 a 85 
anos/years

mais de 85 
anos/years

0%

11%

58%

30%

1%

AGE RANGE
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IDOSOS

Total de pacientes acima de 60 anos 50%

ELDERLY
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Gênero / Gender  
Feminino / Female

65%

Gênero / Gender  
Masculino / Male

35%



JANEIRO
JANUARY

FEVEREIRO
FEBRUARY

MARÇO
MARCH

ABRIL
APRIL

MAIO
MAY

JUNHO
JUNE

JULHO
JULY

AGOSTO
AUGUST

SETEMBRO
SEPTEMBER

OUTUBRO
OCTOBER

NOVEMBRO
NOVEMBER

DEZEMBRO
DECEMBER

DIAS / DAYS
51

58

28

30

20

22

18

17

7

4

24

23

MÉDIA DO TEMPO DE ESPERA 
MEDIUM NUMBER OF DAYS ON THE WAITING LIST FOR REHAB
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JANEIRO
JANUARY

FEVEREIRO
FEBRUARY

MARÇO
MARCH

ABRIL
APRIL

MAIO
MAY

JUNHO
JUNE

JULHO
JULY

AGOSTO
AUGUST

SETEMBRO
SEPTEMBER

OUTUBRO
OCTOBER

NOVEMBRO
NOVEMBER

DEZEMBRO
DECEMBER

DIAS / DAYS
72

76

80

74

77

87

74

67

70

66

81

79

MÉDIA DE TEMPO DE DURAÇÃO DO PROGRAMA DE REABILITAÇÃO
MEDIUM NUMBER OF DAYS ON THE REHAB PROGRAM
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ÍNDICES DE SATISFAÇÃO DOS PACIENTES
2016 / 2017/ 2018/ 2019/ 2020

20
17

20
18 20

19
20

20

91%

92%

93%

94%

95%

96%

97%

98%

99%

100%

98%

96%

95%

PATIENT SATISFACTION

96%

97%

20
16



NET PROMOTER SCORE

Os indicadores são atualizados anualmente
The indicators are updated annually

Total de altas do Programa de Reabilitação / Total discharges from the 
Rehabilitation Program: 811
Número total de quedas / Total number of falls: 1
Total de participações nos Grupos de Reabilitação / Total participations 

in Rehabilitation Groups: 26503

NPS

2022

2023

2024

2021


